
F. t. 1. vedr. støtte til politiske partier m.v. 2115 

Forslaget er blevet ekstra aktuelt oven på den de- 
bat om forhøjelse af støtten til de politiske partier, 
som statsminister Poul Nyrup Rasmussen (S) har 
rejst. I den forbindelse er det nok så interessant, at 
Det Konservative Folkeparti har valgt at støtte stats- 
ministerens forslag om at forhøje partistøtten. Langt 
mere forbeholden for ikke at sige afvisende er partiet 
Venstre. I Berlingske Tidende den 31. januar 1995 
udtaler Venstres formand, Uffe Ellemann-Jensen, 
således: »Det er for nemt for de to partier [Socialde- 
mokratiet og De Konservative] bare at sætte sugerø- 
ret ned i kassen. Det er så let at blive enige om at 
tage penge fra skatteyderne«. I Morgenavisen Jyl- 
lands-Posten den 31. januar 1995 udtaler Uffe Elle- 
mann-Jensen: »De politiske partiers krise løses ikke 
ved at tvinge skatteyderne til at give dem flere penge. 
De enkelte partier bør i stedet arbejde for at gøre det 
mere vedkommende at være medlem og sikre, at der 
er åbenhed og indflydelse på det politiske arbejde«. 

Fremskridtspartiet er enig med Uffe Ellemann- 
Jensen og hilser den nye linje fra Venstre velkom- 
men. Men hvad mener vælgerne egentlig om denne 
sag? Dagbladet B.T. har den 31. januar 1995 offent- 
liggjort en meningsmåling foretaget af GfK. Vælger- 
ne bliver givet tre muligheder: 1) Støtten bevares, 
som den er. 2) Støtten afskaffes helt. 3) Støtten sættes 
op. 

I meningsmålingen viser det sig, at der blandt alle 
vælgere er 36 pet. for mulighed 1, 50 pet. for mulig- 
hed 2 og kun 3 pet. for mulighed 3. 11 pet. ved ikke. 

Blandt vælgerne er der altså ingen opbakning til 
forslaget om at sætte støtten op -  tværtimod er der 
50 pet., som mener, støtten helt skal afvikles. Der er 
med andre ord opbakning i befolkningen til nærvæ- 
rende forslag. 

Hvis man ser på, hvad de enkelte partiers vælgere 
mener, så er det ganske interessant, at der blandt de 
konservative vælgere er 59 pet., som mener, støtten 
skal fjernes. 60 pet. af Venstres, 75 pet. af Frem- 
skridtspartiets og 41 pet. af Socialdemokratiets væl- 
gere vil også have støtten fjernet. 

Selv om nærværende forslag er en genfremsættel- 
se, er der ingen tvivl om, at tiden er moden til at få 
støtten til de politiske partier afskaffet nu. 

Det skal med i helhedsvurderingen, at det af § 1 i 
lov nr. 404 af 13. juni 1990 om private bidrag til poli- 
tiske partier og offentliggørelse af politiske partiers 
regnskaber fremgår, at faglige organisationer skal til- 
sikre, at bidrag til politiske partier eller partipoliti- 
ske formål i øvrigt opkrævet over medlemskontin- 
gentet er frivilligt for det enkelte medlem. Faglige 
kontingenter er skattefradragsberettiget, hvilket in- 
debærer, at en del af de faglige organisationers bi- 
drag til de politiske partier reelt finansieres gennem 
systemet. 


